תקציר

- בישראל יותר מחצי מיליון פעוטות עד גיל שלוש. קרוב ל-60% מהם מבקרים במסגרות יום כגון משפחתונים, מעונות יום או גני ילדים. חוק הפיקוח על מעונות יום לפעוטות, תשע"ט – 2018 חל על מעונות היום בהם שבעה פעוטות או יותר. במסגרות והסדרים נוספים, כגון מטפלות פרטיות בבית (פרט לכ-3,600 משפחתונים מסובסדים) אין פיקוח של המדינה.
- רפורמת הגיל הרך יצאה לדרך בינואר 2022 עם מעבר סמכויות הפיקוח על מעונות יום לפעוטות עד גיל שלוש, שיש בהם שבעה פעוטות או יותר, לרבות האחריות המקצועית והפדגוגית, ההסדרה, הבינוי והפיקוח, למשרד החינוך.

⁵ כ-20,000 פעוטות במעונות יום וכ-7,800 במשפחתונים; הגר קורניצר, מרכזת שרות תכניות טיפול במשפחה ובילד, אגף בכיר משפחות ילדים ונוער בקהילה, משרד הרווחה והשירותים החברתיים, דוא"ל, 30 בנובמבר 2022.

⁶ דפנה מאור ונירית יוניסי, אגף בכיר עידוד תעסוקת הורים, שיחת טלפון, 5 בינואר 2023.

⁷ הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, שנתון סטטיסטי לישראל, שנים שונות: תשפ"א 2020/21: לוח 4.3: ילדים בחינוך הקדם-יסודי ובמעונות יום, לפי בעלות על הגן, גיל הילד וקבוצת אוכלוסייה; לוח 4.3; תש"ף 2019/20: לוח 4.3.

⁸ חישוב זה מבוסס על נתונים חלקיים על מעונות יום בלבד שפורסמו על ידי הלמ"ס. השיעור חושב מתוך 112,027 פעוטות בלבד; לא כולל פעוטות בסיכון. הנתונים על פעוטות מקבוצות אוכלוסייה שונות במסגרות בעלות סמל לא היו זמינים במשרד הכלכלה ובמשרד החינוך בעת פנייתנו. הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, שנתון סטטיסטי לישראל 73, לוח 4.3: ילדים בחינוך הקדם-יסודי ובמעונות יום, לפי בעלות על הגן, גיל הילד וקבוצת אוכלוסייה.

8%. שיעורים אלה נמוכים משמעותית משיעורם של ילדים ערבים עד גיל שלוש בכלל האוכלוסייה, שכאמור עמד בשנת 2021 על כ-24%.

3. מעונות יום שיקומיים לילדים עד גיל שלוש עם מוגבלות המופעלים ומפוקחים על-ידי משרד הרווחה, בשיתוף עם משרד הבריאות. שכר הלימוד במעונות אלה מסובסד על-ידי המדינה.

בשנת הלימודים 2020/21 (תשפ"א) שהו כ-3,300 פעוטות עם מוגבלות בכ-140 מעונות יום שיקומיים.

להלן סיכום של פיצול הסמכויות בתחום ההפעלה והפיקוח על מסגרות יום לפעוטות:

לוח 1: מסגרות יום לפעוטות לפי סוג המסגרת, הגורם המפעיל וסוג הפיקוח
סוג מסגרת הגורם המפעיל הגורם המפקח הגורם האחראי על סבסוד ממשלתי של שכר הלימוד במסגרת (פיקוח על המחיר - ועדת מחירים) ⁹ חוק עיקרי
מעונות יום מוכרים - בעלי סמל 7 או יותר ילדים גופים פרטיים וציבוריים, רשויות מקומיות משרד החינוך זרוע העבודה, משרד הכלכלה חוק הפיקוח על מעונות יום לפעוטות, תשע"ט-2018
משפחתונים מוכרים - בעלי סמל פחות מ-7 ילדים גופים פרטיים וציבוריים, רשויות מקומיות זרוע העבודה, משרד הכלכלה זרוע העבודה, משרד הכלכלה חוק הפיקוח על מעונות, תשכ"ה-1965
מעונות וגנים פרטיים - ללא סמל 7 או יותר ילדים גורמים עצמאים משרד החינוך אין חוק הפיקוח על מעונות יום לפעוטות, תשע"ט-2018
משפחתונים פרטיים - ללא סמל פחות מ-7 ילדים גורמים עצמאים אין ¹⁰ אין חוק הפיקוח על מעונות, תשכ"ה-1965
מעונות יום שיקומיים (פעוטות עם מוגבלות) משרד הרווחה ומשרד הבריאות חוק מעונות יום שיקומיים תש"ס-2000
מטפלות/פרטיות/בתים גורמים עצמאים אין אין אין

⁹ הסבסוד של שכר לימוד להורים הזכאים - באמצעות מבחני התמיכה - נעשה ע"י זרוע העבודה במשרד הכלכלה, אך הפיקוח על המחירים נקבע בהתאם להמלצת ועדת המחירים המשותפת למשרד החינוך ומשרד האוצר.

¹⁰ ראו ה"ש 15.

1.1 אסדרה בתחום פעילות מסגרות יום לפעוטות ופיקוח עליהן

הפיקוח של המדינה על מסגרות יום לפעוטות שיש בהן שבעה פעוטות או יותר מוסדר **בחוק הפיקוח על מעונות יום לפעוטות, תשע"ט-2018 (להלן גם: חוק הפיקוח)**,¹¹ שבו ובתקנות שהותקנו מכוחו ב-2021,¹² נקבעו חובת רישיון קבוע וקריטריונים אחידים לשם הפעלת כלל מעונות היום לילדים עד גיל שלוש (בעלי סמל ופרטיים). בין הקריטריונים שנקבעו: תקינה (היחס בין מספר הילדים לאנשי צוות במעון), שטח פעילות מזערי במ"ר לכל פעוט והתפוסה בכיתת מעון (מספר המרבי של הפעוטות); דרישות בטיחות; הכשרה וליווי מקצועיים של הצוותים; סמכויות הפיקוח והאכיפה.¹³

חוק הפיקוח על מעונות, תשכ"ה-1965, מחייב כל מעון (ולא רק מעון יום לפעוטות) שיש בו יותר משני אנשים, לפעול ברישיון ולעמוד בתנאים שנקבעו בחוק ובתקנות שמכוחו.¹⁴ חוק זה רלוונטי כיום לפיקוח על המסגרות בהן יותר משניים ופחות משבעה פעוטות. למרות זאת, ככל הידוע, אין פיקוח של המדינה על מסגרות פרטיות מסוג זה שאינן בעלות "סמל".¹⁵

חוק נוסף שרלוונטי לפעילות המסגרות לפעוטות הנו **חוק התקנת מצלמות לשם הגנה על פעוטות במעונות יום לפעוטות, תשע"ט - 2018** (להלן: חוק המצלמות). החוק מחייב כל מעון יום לפעוטות שחוק הפיקוח חל עליו, להתקין ולהפעיל מצלמות לשם הגנה על הפעוטות השוהים בו. בחוק מפורטים מקרים בהם המעונות פטורים מחובת התקנת מצלמות, כמו מעון המשמש גם כמקום מגורים, מעון ש-70% מהורי הילדים בו התנגדו להפעלת מצלמות במעון ועוד.

בהתאם לחוק, חובת התקנת מצלמות חלה מ-1 בספטמבר 2020. המשרד האחראי על יישום החוק הנו משרד החינוך.

¹¹ חוק הפיקוח על מעונות יום לפעוטות, תשע"ט - 2018. חוק הפיקוח על המעונות, תשכ"ה - 1965.

¹² תקנות הפיקוח על מעונות יום לפעוטות (תנאים לפעילות של מעון יום לפעוטות), תשפ"א-2021.

¹³ יצוין כי מעונות היום בעלי "סמל" עדיין צריכים לעמוד בתנאים מחמירים יותר שחלים עליהם מכח הסכם ההפעלה עם המדינה (אגף מעונות יום ומשפחתונים לשעבר (היום - אגף לעידוד תעסוקת הורים) של זרוע העבודה), שחלו ערב חקיקת חוק הפיקוח החדש. אלא שכעת משרד החינוך הוא זה שמפקח על קיום דרישות אלה. מדובר בעיקר בדרישות של בטיחות ובינוי שממשיכות לחול מכח סעיף 62 לחוק הפיקוח החדש (2018) לפיו אין בהוראות חוק הפיקוח כדי לגרוע מתקנות, הוראות, הנחיות או נהלים החלים על מעונות יום שבהסכם הפעלה עם משרד החינוך. מקור: עו"ד נירה לאמעי רכלבסקי, הייעוץ המשפטי לוועדה לזכויות הילד, הכנסת. דוא"ל, 26 בינואר 2023.

¹⁴ תקנות הפיקוח על מעונות (אחזקת ילדים במעון רגיל), תשכ"ו-1965.

¹⁵ על פי סעיף 63 לחוק הפיקוח על מעונות יום לפעוטות, תשע"ט - 2018, לממונה מזרוע העבודה יש אפשרות להפעיל סמכות על כלל המשפחתונים (בהם פחות משבעה ילדים) במצבים בהם נשקפת "סכנה ממשית" לילדים השוהים במקום. מדובר בהפעלת סמכויות פיקוח וסמכויות הוצאת צו הפסקה מינהלי או שיפוטי- לפי פרקים ה' ו' בחוק הפיקוח (סעיפים 28-35). מקור: עו"ד נירה לאמעי רכלבסקי, הייעוץ המשפטי לוועדה לזכויות הילד, הכנסת. דוא"ל, 26 בינואר 2023.

חוק פעוטות בסיכון (הזכות למעון יום), תש"ס - 2000, בא להבטיח שכל פעוט שעונה למצבי הסיכון המנויים בחוק יהיה זכאי למעון יום/משפחתון. בחוק מוגדר מיהם פעוטות בסיכון ומהם המצבים שמקנים את הזכות למעון.¹⁶

חוק אחר מסדיר את ההפעלה, האחריות וסמכויות הפיקוח של המדינה על מעונות יום שיקומיים לילדים עם מוגבלות: **חוק מעונות יום שיקומיים, תש"ס - 2000**. מעונות שיקומיים פועלים כאמור באחריות משותפת של משרד הרווחה ושל משרד הבריאות.

2. רפורמת הגיל הרך

עד ינואר 2022 האחריות על יישום חוקי הפיקוח (חוק הפיקוח על מעונות מ-1965 וחוק הפיקוח החדש - על מעונות יום לפעוטות, מ-2018) וסמכויות הפיקוח על מסגרות יום לפעוטות היו בידי האגף למעונות יום ומשפחתונים של זרוע העבודה במשרד הכלכלה.

יצוין כי המידע מבוסס על שיחות עם מפעילי המעונות ולא על נתונים אמפיריים שנאספו בשטח. באותו פורום, גם גב' נועה צור ברוש, פרויקטורית בכירה מעונות יום במשרד החינוך, האירה את הבעיה מן הזווית הממשלתית, המכירה במחסור בכוח אדם בטיפול בגיל הרך.

³³ יצוין כי על מחסור בכוח אדם דווח גם בגנים עירוניים לילדים מעל גיל שלוש: בתחילת שנת הלימודים תשפ"ב (2021/22) כתב יו"ר המרכז לשלטון מקומי חיים ביבס לשר האוצר ושרת החינוך כי יש מחסור חמור בסייעות ברשויות מקומיות שהוערך בכ-1,000 נשות מקצוע. מקור: ד"ר יסכה מוניקנד-גבעון: [תנאי העסקת סייעות בגני ילדים](#), מרכז המחקר והמידע של הכנסת, נובמבר 2021.

מתן היתר שימוש חורג במבני מגורים לצורך הפעלת מעון יום לפעוטות: סוגיה זו לא נדונה במסמך זה, אך היא אחת הסוגיות העיקריות שעל הפרק בתחום הפעלת מעונות יום לפעוטות. באוקטובר 2021 אישרה ועדת החינוך, התרבות והספורט של הכנסת (להלן: ועדת החינוך) את תיקון חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה - 1965, לעניין הסדרת היתר לשימוש במבנה מגורים לצורך הפעלת מעון יום (תיקון 131).⁴³

על פי ההסדר החדש, שמטרתו עידוד דיווח על ניהול מעונות יום פרטיים לפעוטות בדירת מגורים, מעון יום לפעוטות המתנהל בדירת מגורים יהיה פטור מקבלת היתר לשימוש חורג אם שוהים בדירה עד שישה פעוטות; אם שוהים בדירה בין שבעה ל-36